
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/11088 

 Del: 27/12/2023 

 Esecutivo Da: 27/12/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 

Vecchio 

 

OGGETTO: 

“Fornitura di apparecchiature illuminazione emergenza e antintrusione nell'ambito dell'allestimento della 

nuova sede Catalogo e Fototeca in Santa Maria Novella” (F0060/2023) – Codice opera 230280 – CIG 

ZDA3DB329D – Approvazione progetto F0060/2023, decisione a contrarre, affidamento in favore della ditta 

Tecno Trade International S.r.l. e relativo impegno di spesa

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BELLE ARTI E FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO

Premesso che:

•  in  data  29 marzo 2023 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato la  Deliberazione  n.  2023/C/00014 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento  
al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• in data 9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  “Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  Gestione  
Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

• con decreto del Sindaco n. 37/2020 del 15 settembre 2020 è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
di dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio;

Preso atto che,  nell’ambito dell’allestimento della nuova sede Catalogo e Fototeca in Santa Maria 
Novella, si ritiene necessario procedere alla fornitura di alcune apparecchiature di illuminazione in 
caso di emergenza e antintrusione;

Rilevato che per le ragioni anzidette, è necessario procedere all’approvazione di un piano di acquisti 

Pag. 1 di 6 DD/2023/11088



volto  all’acquisto  della  suddetta  apparecchiatura,  da  installare  presso  la  nuova  sede  Catalogo  e 
Fototeca in Santa Maria Novella, per l’importo di  €  18.860,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 
23.009,20, a valere sul Codice Opera 230280, finanziato con risorse derivanti da avanzo da mutuo;

Vista  la Relazione tecnico-economica dell’11 dicembre 2023, predisposta dal tecnico,  Ing. Emilio 
Carletti,  approvata altresì  dal sottoscritto  Responsabile  Unico del Progetto,  Arch. Giorgio Caselli, 
allegata quale parte integrante al presente atto, nella quale si provvede a dettagliare l’apparecchiatura 
necessaria ad allestire la nuova sede in Santa Maria Novella nell’ambito del progetto n. F0060/2023, 
denominato  “Fornitura  di  apparecchiature  illuminazione  emergenza  e  antintrusione  nell'ambito 
dell'allestimento della nuova sede Catalogo e Fototeca in Santa Maria Novella”;

Rilevato  che  il  progetto  ammonta  complessivamente  ad  €  23.009,20,  di  cui  €  18.860,00  per  la 
fornitura ed € 4.149,20 per IVA al 22%; 

Dato atto che:

- l’intervento oggetto del presente appalto verrà eseguito in immobile di proprietà e/o  competenza 
Comunale;

- i suddetti immobili ricadono nella definizione di beni culturali e sono dunque soggetti alle vigenti 
leggi in materia di Beni Culturali. Inoltre, avendo ad oggetto la tutela di beni culturali, l’intervento 
non ricade nell’applicazione della L.R. 38/2007;

- il progetto tiene conto dell’intero costo dell’opera;

- il progetto non comporta aumenti dei costi gestionali per gli esercizi futuri;

- l’aliquota IVA applicata al presente progetto è pari al 22%;

- non esistono convenzioni CONSIP attive inerenti l’oggetto della fornitura in parola;

- l’intervento determina un accrescimento del valore patrimoniale dell’ente. Pertanto, la spesa ad esso 
relativa è da considerarsi spesa d’investimento;

-  trattandosi  di  fornitura  senza  posa  in  opera,  non  sussiste  l’obbligo  di  indicare  i  costi  della 
manodopera e gli oneri aziendali in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

Visti: 

- l’art.  17 co.  2  d.lgs.  n.  36/2023,  che prevede che in caso di  affidamento  diretto  la  decisione a 
contrarre individui l’oggetto,  l’importo e il  contraente,  unitamente alle ragioni della sua scelta,  ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

- l’art. 192 d.lgs. 267/ 2000;

- l’art. 12 d.lgs. 36/2023; 

Vista la decisione di contrarre del 11 dicembre 2023 sulla modalità di affidamento, conservata agli atti 
dell’Ufficio, con la quale il sottoscritto RUP ha disposto che per l’affidamento della fornitura di cui 
trattasi, di importo inferiore ad € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici  ai  sensi  dell’art.  50  co.  1  lett.  b)  d.lgs.  n.  36/2023, 
assicurando  che  vengano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

Pag. 2 di 6 DD/2023/11088



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che: 

-  il  CIG relativo  al  presente  procedimento  di  affidamento  è  ZDA3DB329D,  acquisito  tramite  il 
sistema SmartCIG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di 
cui alla L. n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

-  l’istruttoria  informale a cura del RUP, finalizzata  all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  ha 
portato ad individuare la società Tecno Trade International S.r.l. (C.F. e P.IVA 04517430486) come la 
più idonea a svolgere la fornitura F0060/2023 sia per la  professionalità,  esperienza ed affidabilità 
nell’esecuzione delle lavorazioni richieste, sia perché impresa dotata di idonea pregressa esperienza, 
che  ha  già  lavorato  in  favore  dell’Amministrazione  con  esiti  soddisfacenti  e  munita  di  ottima 
organizzazione  aziendale  (già  sperimentata  in  altri  diversi  e  distinti  appalti  quali  quello  con CIG 
8527577B26 o quello con CIG 69269972C2), oltre ad essersi resa immediatamente disponibile ad 
eseguire le prestazioni oggetto del presente intervento;

- l’esito dell’istruttoria,  ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.  1  d.lgs.  n.  36/2023,  ha  pertanto  consentito  di  individuare  quale  soggetto  affidatario  della 
fornitura F0060/2023 la ditta  Tecno Trade International S.r.l., con sede legale in Signa (FI), via dei 
Colli 22-24 (C.F. e P.IVA 04517430486),  che ha  presentato il preventivo di netti € 18.860,00, oltre 
IVA al 22%, per complessivi € 23.009,20, sulla base del CIG ZDA3DB329D;

- il RUP ritiene il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato;

- a  norma dell’art.  11  co.  2,  d.lgs.  n.  36/2023, al  personale  impiegato  nel  presente  appalto  verrà 
applicato  il  trattamento  previsto  dal  Contratto  Collettivo Nazionale  di  Lavoro  (CCNL), 
settore metalmeccanico,  siglato  in  data  5  febbraio  2021.  Il  RUP ha  dichiarato  l’adeguatezza  del 
contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto in 
oggetto;

Dato atto altresì che: 

-  ai sensi dell’art. 106 d.lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria a garanzia dell’offerta;

-  ai sensi dell’art. 53 co. 4 d.lgs. n. 36/2023,  si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Visto l’art. 52 d.lgs. n. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente la stazione appaltante 
verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità 
predeterminate ogni anno; 

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20 settembre 2023 a firma 
del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 
stato individuato il suddetto campione. Per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle 
predette forme;

Pag. 3 di 6 DD/2023/11088



Rilevato che il quadro economico delineatosi a seguito dell’offerta presentata è il seguente:

F0060/2023

“Fornitura di apparecchiature illuminazione emergenza e antintrusione nell'ambito dell'allestimento 

della nuova sede Catalogo e Fototeca in Santa Maria Novella” 

Importo totale fornitura € 18.860,00

IVA al 22% € 4.149,20

Importo complessivo del Quadro economico € 23.009,20

Ritenuto inoltre opportuno impegnare la somma complessiva di € 23.009,20 a valere sul Codice opera 
230280 per fornitura (IVA compresa) in favore della ditta aggiudicataria  Tecno Trade International 
S.r.l. (C.F. e P.IVA 04517430486) (cod. ben. 4789) attingendo dal Cap.-U 53475/4;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestarne  la 
regolarità  e  la  correttezza  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto dall’art.  147-  bis  d.lgs.  n. 
267/2000; 

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato 
dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente 
atto come da dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio;

Visti:

- il d.lgs. n. 36/2023;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- gli artt. 107 e 183 d.lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l’art. 16 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Pag. 4 di 6 DD/2023/11088



DETERMINA

per le motivazioni sovra esposte:

1. di approvare il piano di acquisti volto all’acquisto dell’apparecchiatura da installare presso la nuova 
sede Catalogo e Fototeca in Santa Maria Novella, per l’importo di € 18.860,00 oltre IVA al 22%, per 
complessivi  €  23.009,20,  a  valere  sul  Codice  Opera  230280,  finanziato  con  risorse  derivanti  da 
avanzo da mutuo;

2.  di  approvare  altresì  il  progetto  n.  F0060/2023,  denominato  “Fornitura  di  apparecchiature 
illuminazione emergenza e antintrusione nell'ambito dell'allestimento della  nuova sede Catalogo e 
Fototeca in Santa Maria Novella”, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici, nonché la 
Relazione tecnico-economica dell’11 dicembre 2023, predisposta dal tecnico,  Ing. Emilio  Carletti, 
approvata  altresì  dal  sottoscritto  Responsabile  Unico del  Progetto,  Arch. Giorgio Caselli,  allegata 
quale  parte  integrante  al  presente  atto,  nella  quale  si  provvede  a  dettagliare  l’apparecchiatura 
necessaria ad allestire la nuova sede in Santa Maria Novella nell’ambito del progetto F0060/2023;

3. di  dare  atto  che,  mediante  il  presente  provvedimento,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ha 
stabilito di ricorrere, ai fini dell’aggiudicazione del presente intervento, alla procedura di affidamento 
diretto ex art. 50 co. 1 lett. a) d.lgs. n. 36/2023;

4. di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 d.lgs. n. 36/2023, della fornitura F0060/2023 
alla ditta Tecno Trade International S.r.l., con sede legale in Signa (FI), via dei Colli 22-24 (C.F. e 
P.IVA 04517430486),  che ha presentato il  preventivo  di netti  € 18.860,00, oltre  IVA al  22%, per 
complessivi € 23.009,20, sulla base del CIG ZDA3DB329D;

5.  l’aggiudicazione  viene  fatta  sulla  base  dell’offerta,  allegata  quale  parte  integrale  al  presente 
provvedimento, e della relazione tecnica, i cui contenuti verranno richiamati nel successivo contratto, 
da sottoscrivere tra le parti dopo l’esecutività del presente provvedimento;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 53 co. 4 d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 
delle  stesse  e  della  remota  possibilità  che  un  inadempimento  verificatosi  in  sede  di  esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

7.  di  dare atto  che il  quadro economico generale  della  spesa dell’intervento in oggetto,  a seguito 
dell’approvazione  ed  affidamento  dei  lavori  alla  ditta  Tecno Trade  International  S.r.l.,  è  l’ultimo 
descritto in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato;

8. di impegnare la somma complessiva di € 23.009,20 a valere sul Codice opera 230280 per fornitura 
(IVA compresa)  in  favore  della  ditta  aggiudicataria Tecno Trade  International  S.r.l.  (C.F.  e  P.IVA 
04517430486) (cod. ben. 4789) attingendo dal Cap.-U 53475/4;

9. di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013;

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Arch. Giorgio Caselli, che ha 
dichiarato l’insussistenza di cause di conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicataria dell’appalto 
e dell’oggetto dell’affidamento ex art. 16 d.lgs. n. 36/2023.

Pag. 5 di 6 DD/2023/11088



ALLEGATI INTEGRANTI

PREV.2023.49 COMUNE FIRENZE.pdf - f305d02ea867f19eac9f4303f6c6d0c0b2d4f7590ca951f0a2472602a9091b4c

rte.pdf - 5390898e9b23897b396bbbd96967aea4e70b495b33a2c1ec2ccd32de188e0eca

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 53475 4 2023/10247 € 0,00 - 

2) U 2023 53475 4 2023/10247 1
€ 

23.009,20

4789 - TECNO TRADE 

INTERNATIONAL S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/11088


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/11088

